
 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 

Výroční zpráva o činnosti 
příspěvkové organizace 

Moravské divadlo Olomouc za rok 
2023



 

 

 

1 

 

Obsah 
1 Úvodní slovo ...................................................................................................................... 3 
2 Přehled o činnosti ............................................................................................................... 4 

2.1 Premiéry Moravského divadla Olomouc v roce 2023 ................................................ 5 
2.2 Festivaly ..................................................................................................................... 8 

2.2.1 Moravské divadelní léto ..................................................................................... 8 
2.2.2 Účast na festivalech ............................................................................................ 8 

2.3 Mimořádné projekty ................................................................................................. 11 
2.4 Ateliér MDO ............................................................................................................ 11 

2.4.1 Klub mladého diváka – ARTER ...................................................................... 12 
2.5 Vyhodnocení projektu podpory mobility za kulturou .............................................. 13 
2.6 Časopis a publikační činnost .................................................................................... 13 
2.7 Spolupráce s neziskovými organizacemi ................................................................. 13 
2.8 Ceny a tituly ............................................................................................................. 13 
2.9 Podpora nové tvorby ................................................................................................ 13 
2.10 Komise ..................................................................................................................... 13 

3 Přehled o zaměstnancích MDO v roce 2023 .................................................................... 14 
4 Souhrn hospodaření Moravského divadla Olomouc v roce 2023 .................................... 15 

4.1 Komentář k hospodaření .......................................................................................... 16 
4.2 Investiční činnost v roce 2023 .................................................................................. 18 
4.3 Mecenášský klub a příjmy z vedlejší činnosti .......................................................... 20 

5 Specifika divadelního provozu ......................................................................................... 20 
6 Závěr ................................................................................................................................. 21 
7 Přílohy: ............................................................................................................................. 22 

7.1 Průběh nákladů MDO mezi roky 2014–2023 v jednotlivých měsících ................... 23 
7.2 Průběh výnosů MDO mezi roky 2014–2023 v jednotlivých měsících .................... 24 
7.3 Návštěvnost MDO 2018–2023 (dle souborů MDO na domácí scéně) ..................... 25 
7.4 Návštěvnost MDO 2018–2023 celková (včetně pronájmů, hostujících souborů, 

Divadelní flóry a letních festivalů) ....................................................................................... 27 
7.5 Tržby MDO 2017–2023 (dle souborů MDO bez zájezdů, koprodukcí a hostujících 

souborů) ................................................................................................................................ 28 
7.6 Zpráva nezávislého auditora ..................................................................................... 29 
7.7 Rozvaha .................................................................................................................... 34 
7.8 Přehled o finančních tocích ...................................................................................... 39 
7.9 Přehled o změnách vlastního kapitálu ...................................................................... 40 
7.10 Příloha rozvahy ........................................................................................................ 41 
7.11 Výkaz zisků a ztrát ................................................................................................... 54 
7.12 Organizační struktura MDO ..................................................................................... 57 



 

 

 

2 

 

Výroční zpráva o činnosti příspěvkové organizace Moravské divadlo Olomouc  

 

za rok 2023 

 

Vypracováno dle čl. 28 odst. 2 Pravidel pro řízení příspěvkových organizací zřizovaných 

statutárním městem Olomouc, které schválila Rada města Olomouce dne 23. 5. 2022: 

 

 

Základní údaje o organizaci a činnosti orgánů PO 

 

Název organizace:   Moravské divadlo Olomouc, příspěvková organizace 

 

Adresa:   Tř. Svobody 33, 779 00 Olomouc 

 

Telefon:   585 500 111 

 

E-mail:   sekretariat@mdol.cz 

Webová stránka:  www.mdol.cz 

 

 

Vedení organizace (organizační struktura): 

 

- ředitel       Ing. BcA. David Gerneš 

- ekonomický náměstek (zástupce ředitele)  Ing. Jitka Maninová 

- umělecký šéf souboru baletu   MgA. Jan Fousek 

- umělecký šéf souboru činohry   MgA. Roman Vencl 

- umělecký šéf souboru opery a operety  MgA. Veronika Kos Loulová 

- šéfdirigent orchestru     Petr Šumník 

- sbormistr      PaedDr. Lubomíra Hellová 

 

- provozně technický náměstek   Bohuslav Kraus 

- vedoucí výroby scénických dekorací Radovan Šenk 

- vedoucí kostýmního provozu   Marcela Czmerová 

- vedoucí scénického provozu                   BcA. Johanka Nováková 

- vedoucí správy uměleckého provozu   Mgr. Veronika Hessová 

- vedoucí obchodního oddělení  Petr Zadorožný 

- pracovník vztahů k veřejnosti       Mgr. Pavlína Dočkalová 

mailto:sekretariat@mdol.cz
http://www.mdol.cz/


 

 

 

3 

 

1 Úvodní slovo 
Moravské divadlo Olomouc (dále jen „MDO“) je příspěvkovou organizací, zřízenou 

statutárním městem Olomouc. V zakládací, tzv. zřizovací listině je mimo jiné definován 

předmět činnosti: „Provozování stálého repertoárového divadla s uměleckými soubory opery a 

operety, činohry a baletu jako kulturní reprezentace statutárního města Olomouce, a to  

v celostátním i mezinárodním měřítku“. 

 

Jedná se o jediné vícesouborové divadlo na území Olomouckého kraje a celé střední a východní 

Moravě. V roce 2023 MDO navázalo na tzv. předcovidová čísla z hlediska návštěvnosti a tržeb 

a uvedlo 11 premiérových titulů, 5 speciálních projektů (open air koncert v rámci Svátků města 

Olomouc ve spolupráci s Kvapil Music s názvem ,,Noc světových muzikálů”, koncert k poctě 

Emila Viklického - ,,Tracyho Tygr”,  lektoři MDO se podíleli na workshopu pro ukrajinské děti 

v Koločavě s názvem Divadlo hrou s Koločavou, open air koncert na Horním náměstí v rámci 

Dnů evropského dědictví ve spolupráci s Moravskou filharmonii s názvem ,,Dialog v 

melodiích” a Talkshow Davida Hrbka), a nadále rozvíjelo projekty Ateliér MDO a ARTER – 

Klub Mladého diváka. MDO také navázalo spolupráci s Červeným kostelem, kde se ujalo 

uměleckého programu na Slavnostním otevření v květnu 2023 a uvádí zde od září inscenaci 

souboru činohry autora F. von Schiracha „Teror”.  

V daném období MDO odehrálo na svých scénách 334 vlastních představení, které navštívilo 

takřka 96 000 diváků. MDO též pokračovalo v projektu Kočování po OLK, kdy zajíždělo 

s open-air představeními do všech koutů OLK. V rámci zájezdové činnosti mimo Olomoucký 

kraj MDO hostovalo např. v Dejvickém divadle v Praze (Zánik samoty Berhof), Mahenově 

divadle v Brně (Bolero & Carmen a Noc v Benátkách) nebo v Městském divadle Zlín 

(Miniopery).  

Návštěvnost všech představení (domovská scéna, Divadlo na Šantovce, Červený kostel a vlastní 

venkovní scény) dosáhla na 82 %, čímž se povedlo vyrovnat předcovidovou návštěvnost.  

Mimo hlavní program pokračovalo MDO v provozování Ateliéru MDO, který se stará o 

edukační a doprovodné aktivity divadla. Ve spolupráci s neziskovou organizací PŘES 

HRANICE EU z. s. a divadlem Drak připravil letní projekt Divadlo hrou s Koločavou – 

interaktivní program pro děti, které byly s rodinami přestěhované do města Koločava z 

postižených oblastí válkou na Ukrajině.  

MDO se podílelo na několika charitativních akcích, uskutečnilo 6 výstav výtvarných děl. Mezi 

nejvýznamnější charitativní akce patří projekt Zahrajte si na Ježíška. MDO dále pokračovalo 

ve spolupráci s OLK na svozové politice na představení MDO. 

MDO dokázalo přes velmi problematický rok nejen udržet stávající rozsah tvorby, ale ještě 

přijít i s novými inovativními projekty, které přibližují divadlo standardům 21. století. 

  



 

 

 

4 

 

2 Přehled o činnosti 
 

MDO v roce 2023 odehrálo 334 představení pro 95 988 diváků, kdy celková návštěvnost 

dosahovala 82 %. Návštěvnost se v roce 2023 vrátila na předcovidová čísla. Nižší absolutní 

číslo je dáno především absencí hraní v Divadle na Šantovce v druhé polovině roku. 

  

Celkový počet představení (bez pronájmů, bez Divadelní flory, bez online): 334 

-    z toho open-air: 14         

-    z toho pro děti a mládež: 46 (navíc 25 WS)  

 

Celkový počet návštěvníků na scénách MDO: 95 988 (z toho ABO: 15 223) 

-    z toho na vlastní scéně MDO: 88 788 diváků (počet akcí: 304) 

-    z toho na open-air scénách (Výstaviště Flora): 4 466 diváků (počet akcí: 14) 

-    z toho v Divadle na Šantovce a v Červeném kostele: 2 634 diváků (počet akcí: 16) 

 

V roce 2023 odehrálo MDO 26 představení mimo svoji domovskou scénu z toho 15 na území 

OLK a jeden v zahraničí. Do tohoto výčtu nejsou počítány dva open-air festivaly na území 

Olomouce a představení v Divadle na Šantovce a Červeném kostele. Mimo to se MDO 

věnovalo i organizování svozů pro občany OLK na představení hraná v rámci domovské scény. 

 

Seznam míst hraní mimo Olomouc 

Místo Datum představení Titul Soubor 

Prostějov 28.02.2023 Bajadéra B 

Skuteč 19.03.2023 Cosi fan tutte O 

Praha 05.04.2023 Zánik samoty Berhof Č 

Zlín 16.04.2023 Královna koloběžka I. Č 

Skuteč 23.04.2023 Mamzelle Nitouche O 

Zábřeh na Moravě 28.04.2023 Zánik samoty Berhof Č 

Litomyšl 27.05.2023 Koncert orchestru O 

Čechy pod Kosířem 28.05.2023 Miniopery O 

Šumperk 31.05.2023 Splašené nůžky Č 

Horní náměstí 02.06.2023 Noc světových muzikálů O 

Otaslavice 17.06.2023 Královny Č 

Náměšť na Hané 22.06.2023 Sluha dvou pánů Č 

Nagynmáros 

(Maďarsko) 23.06.2023 Krvavá svatba B 

Velká Bystřice 22.08.2023 Královny Č 

Tovačov 24.08.2023 Když se zhasne Č 

Brodek u PV 25.08.2023 Dokonalá svatba Č 

Plumlov 26.08.2023 Balet Gala B 

Křelov 02.09.2023 Miniopery O 



 

 

 

5 

 

Křelov 02.09.2023 Sluha dvou pánů Č 

Prostějov 14.09.2023 Manon Lescaut Č 

Brno 29.09.2023 Noc v Benátkách O 

Zlín 18.10.2023 Miniopery O 

Zlín 19.10.2023 Miniopery O 

Zlín 19.10.2023 Miniopery O 

Přerov 07.11.2023 Noc na Karlštejně O 

Brno 10.11.2023 Bolero & Carmen B 

Brno 15.11.2023 Noc v Benátkách O 

Česká Třebová 28.11.2023 Sluha dvou pánů Č 

 

Vývoj návštěvnosti 

Návštěvnost se v roce 2023 vrátila na předcovidová čísla, dokonce byla nejvyšší od roku 2016. 

Pozitivním aspektem je, že se na návštěvnosti podílely všechny tři soubory rovnoměrně. 

 

 

 
* Rok 2021 byl výrazně ovlivněn pandemií nemoci covid-19 a vládními opatřeními, která zpřísňovala vstup diváků 

na představení. 

** První polovina roku 2022 byla ovlivněna končícími protipandemickými opatřeními v souvislosti s nemocí 

covid-19. 

2.1 Premiéry Moravského divadla Olomouc v roce 2023 
MDO v roce 2023 připravilo 11 nových inscenací, na jejichž přípravě se podílela velmi výrazná 

jména české a evropské divadelní scény (Daniela Špinar, Riccardo de Nigris, Jiří Havelka, 

David Drábek aj.), ale i debutující režiséři a choreografové (Adam Steinbauer, projekt Balet 

Gala, kde se představili tanečníci souboru v rolích choreografů). Mimo klasických divadelních 

premiér MDO v roce 2023 připravilo koncert k poctě E. Viklického – Tracyho Tygr a Baletní 

gala pro Plumlov. 

 

 

 

73,90%
77,70% 77,20% 81,70% 80,80%

64,01%

76,00%
82,00%

0,00%

10,00%

20,00%

30,00%

40,00%

50,00%

60,00%

70,00%

80,00%

90,00%

2016 2017 2018 2019 2020 2021* 2022** 2023

Vývoj návštěvnosti MDO (v %)



 

 

 

6 

 

Termín Inscenace Žánr Režie Poznámka 

20. 01. 2023 

D. Wasserman: Přelet nad 

kukaččím hnízdem činohra P. Khek 

  

17. 02. 2023 

B. Bártok, B. Balázs, Z. 

Kodály: Modrovousův hrad 

Tance z Galanty / 

Sbory pro mužské hlasy opera D. Špinar 

  

17. 03. 2023 

W. Kohlhaase, R. Zimmerová: 

Ryba ve čtyřech činohra R. Vencl 

  

01. 04. 2023 F. von Schirach: Teror činohra P. Štindl 

Divadlo na 

Šantovce 

14. 04. 2023 
M. Ravel, M. Margaria, R. 

Ščedrin: Bolero & Carmen balet 

R. de Nigris 

G. Madia 

  

19. 05. 2023 W. A. Mozart: Titus opera 

J. Havelka 

V. Kos Loulová 

  

09. 06. 2023 

D. Drábek: Sherlock Holmes:  

Vraždy vousatých žen činohra D. Drábek 

  

06. 10. 2023 A. Posner: Jmenuji se Ašer Lev činohra A. Steinbauer česká premiéra 

03. 11. 2023 H. Górecki: Ad Matrem opera 

P. Erbes 

B. Jedinák 

česká premiéra 

24. 11. 2023 D. Churchill: Natěrač činohra J. Paulová   

15. 12. 2023 

P. Mascagni, R. Leoncavallo: 

Sedlák Kavalír / Komedianti opera V. Kos Loulová 

  

  



 

 

 

7 

 

 

 
 

 
 

     

    

 

    

 

    

 

 



 

 

 

8 

 

2.2 Festivaly   
MDO v roce 2023 pokračovalo ve svých letních open-air aktivitách, v jejichž rámci opět 

proběhlo Moravské divadelní léto (dále jen „MDL“), a to ve dvou odnožích. První se konala 

v Olomouci (v červnu na Výstavišti Flora) a druhá nesla název Kočování a opět vyjížděla do 

různých míst Olomouckého kraje a historického území Haná. Mimo to se soubory MDO 

účastnily celé řady festivalů a MDO opět podporovalo a spolupodílelo se na tradičních 

významných festivalech Divadelní Flora a Prix Bohemia Radio. 

 

2.2.1 Moravské divadelní léto 

Mimo trvající podpory festivalu Divadelní Flora MDO v roce 2023 uspořádalo vlastní festival 

Moravské divadelní léto, který měl v červnu svou open-air scénu na Výstavišti Flora. 

Samostatnou odnoží pak bylo Moravské divadelní léto – kočování, kdy MDO vyjíždělo na 

open-air představení v regionu Olomouckého kraje a Hané. 

V rámci hraní v areálu Flory Olomouc ve Smetanových sadech se uskutečnilo 13 představení, 

z toho Baletní Gala, derniéra operety Mamzelle Nitouche, stand-up Děláme to ve třech nebo 

divadelní kvíz. Srpnová část olomouckého venkovního hraní byla věnována výhradně produkci 

MDO. 

V rámci kočování pak MDO zavítalo např.: do Plumlova, Tovačova, Prostějova ad. 

 
 

2.2.2 Účast na festivalech 

Festival Soubor Titul 

Divadelní Flora 2023 Opera a opereta Titus 

Divadelní Flora 2023 Činohra Přelet nad kukaččím hnízdem 

Opera pod májovým nebem Litomyšl Opera a opereta koncert 

Tomáškova a Novákova hudební 

Skuteč 

Opera a opereta Mamzelle Nitouche 

Così fan tutte 

V4 Festival (HU) Balet Krvavá svatba 

Dance Brno 2023 Balet Bolero & Carmen 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 
  



 

 

 

9 

 

 

 
 

 
 

  



 

 

 

10 

 

 
 

 
 

 
 
 



 

 

 

11 

 

2.3 Mimořádné projekty 
MDO se mimo svoji hlavní činnost věnovalo i celé řadě doprovodných aktivit, čímž přispívalo 

ke zlepšení kulturního prostředí v regionu. Tyto akce se konaly v průběhu celého roku a mimo 

drobných akcí, jako jsou moderace plesů, vystoupení na společenských akcích, se jednalo o tyto 

aktivity:  

 

Večery s klasikou ve vile Primavesi (24.1., 22.2., 22.3., 18.4., 11.5., 8.6., 12.10., 13.11. a 

19.12.2023) 

Po stopách divadla – interaktivní aplikace audiowalk (červen 2023)  

Divadelní zápisník pro studenty ve spolupráci se studentkou KDFS UP  

Noc světových muzikálů – Svátky města Olomouc, Horní náměstí (2.6.2023) 

Divadelní kvíz (22.6.2023)  

Koncert k poctě E. Viklického – Tracyho Tygr (29.6.2023) 

Divadlo hrou s Koločavou – MDO, Přes hranice EU z.s. a Divadlo Drak Zakarpatská 

Koločava, Ukrajina (27.7.-5.8.2023)  

Promenádní koncert (27.8.2023)  

Koncert Dialog v melodiích – DED, Horní náměstí (8. 9. 2023) 

Talkshow Davida Hrbka – hosté Hynek Čermák, Václav Kopta (15.10. a 5.11.2023) 

Noc divadel (18. 11. 2023) 

Zabijačka – koprodukční premiéra subjektů Moravské divadlo Olomouc, Vosto5, Vzlet, RUN 

OPERUN (1.-2.3. a 6.-7.11.2023) 

Miniopery – mikulášská nadílka, fotokoutek se sólisty, výtvarná dílna (3.12.2023) 

Zpívání koled ve foyer divadla (9. a 16. 12.2023) 

Česká mše vánoční – inscenovaná verze (2 uvedení dne 23.12.2023) 

Divadelní zápisník pro děti vytvořen studentem SŠ polygrafické Olomouc   

Projekt Zahrajte si na Ježíška  

 

2.4 Ateliér MDO 
Ateliér MDO 

MDO v roce 2023 pokračovalo v rozvoji Ateliéru MDO, který pořádá a zaštiťuje všechny 

edukační a doprovodné aktivity MDO. Mezi tyto aktivity se řadí workshopy a dílny, kurzy, 

besedy, dramaturgické úvody, otevřené zkoušky, výstavy, metodické listy pro učitelé ZŠ a SŠ 

a další aktivity.  

 

Výstavy (Kavárna divadelní klub a foyer MDO) 

 

Rusalka na olomouckém jevišti (výstava všech inscenací Rusalky v posledních 100 letech) 

Plíhalová, Chroboková-Tomicová, Hartlová, Bahník (výroční výstava k premiéře 

inscenace Ryba ve čtyřech)  

Hořící žirafy (výstava k premiéře inscenace Davida Drábka Sherlock Holmes: Vraždy 

vousatých žen) 

Emil Viklický (výstava k premiéře koncertního provedení muzikálu Tracyho tygr) 

Ondřej Doležal (nový emeritní člen MDO)  

Ad Matrem / Henryk Górecki  

Sedlák Kavalír / Komedianti  



 

 

 

12 

 

  

Aktivity 

1       Baletní dílna: Sólo pro tři                                                   07.01.2023 

2       Stepařský workshop                                                           28.01.2023 

3       Baletní dílna: Krvavá svatba                                              11.02.2023 

4       Žonglérský workshop                                                         15.02.2023 

5       Herecký workshop                                                             05.03.2023 

6       Otevřená zkouška Bolero & Carmen                                 24.03.2023 

7       Divadlo, čti!                                                                       26.03.2023 

8       Workshop – Úspěch sebeprezentací                                  20.04.2023 

9       Baletní dílna: Bolero & Carmen                                        22.04.2023 

10     Otevřená zkouška opery Titus                                           05.05.2023 

11     Workshop tvůrčího psaní                                                   24.05.2023 

12     Otevřená zkouška Sherlock Holmes Vraždy vousatých žen  01.06.2023 

13     Divadelní kvíz                                                                        22.06.2023 

14     Odpoledne s divadlem                                                            30.09.2023 

15     Herecký workshop                                                             08.10.2023 

16     Baletní workshop pro děti                                                  21.10.2023 

17     Kurz na pokračování: Rétorika s Pavlem Hekelou            07.11.2023 

18     Poznejte zblízka divadelní profesi: garderoba                   11.11.2023 

19     Baletní dílna: Obraz Doriana Graye                                  11.11.2023 

20     Otevřená zkouška: Louskáček – Kouzelný příběh            14.11.2023 

21     Noc divadel (13 časových termínů)                                   18.11.2023 

22     Divadelní dílna                                                                   21.11.2023 

23     Dopoledne s divadlem                                                            26.11.2023 

24     Odpoledne s divadlem                                                            26.11.2023 

25     Baletní dílna: Louskáček – Kouzelný příběh                         09.12.2023 

2.4.1 Klub mladého diváka – ARTER 

 

V září roku 2021 začal fungovat Klub mladého diváka ARTER, který na počátku vznikl jako 

inciativa Univerzity Palackého v Olomouci (dále jen „UPOL“) a MDO. Ve spolupráci se 

studenty byl navržen systém fungování klubu. Zakládajícími institucemi se staly: Palackého 

univerzita Olomouc, Moravské divadlo Olomouc, Moravská filharmonie Olomouc, Muzeum 

umění Olomouc, Divadlo Tramtárie, Divadlo na Cucky a Divadlo na Šantovce, Kino Metropol 

a Telegraph. Klub mladého diváka ARTER spravuje Moravské divadlo Olomouc. V průběhu 

fungování klubu se připojil také festival Divadelní Flora Olomouc a festival ProART. 

Klub mladého diváka ARTER od začátku svého fungování nabídnul svým členům více než 180 

akcí, na které měli členové výrazně dostupnější vstupné. Součástí programu byly kromě 

představení všech zapojených kulturních institucí také workshopy, výstavy, koncerty a další 

doprovodný program. V roce 2023 bylo členům klubu nabídnuto v Moravském divadle 

Olomouc celkem 47 akcí (představení, workshopy).  

Od ledna do prosince 2023 bylo celkem vydáno 145 členských karet za poplatek 200 Kč. MDO 

také vytvořilo tři místa pro stážisty z řad studentů Univerzity Palackého, kteří tvoří studentskou 

radu KMD ARTER pod vedením externího zaměstnance MDO. 

Cílem klubu mladého diváka do dalšího roku je udržení zájmu stávajících členů a přilákání 

nových, zorganizování několika dalších akcí pro členy klubu pro budování komunity.  



 

 

 

13 

 

 

2.5 Vyhodnocení projektu podpory mobility za kulturou 
 

MDO opět nabízelo možnost pro diváky, aby navštívili představení a byla jim z dotace OLK 

zaplacena doprava, v případě že navštíví představení a zakoupí si aspoň 30 vstupenek. Tuto 

možnost využilo 14 obcí z OLK, díky čemuž se dostalo na přestavení 560 diváků. Jednalo se o 

tyto obce: Hlubočky, Přáslavice, Luká, Drahanovice, Hvozd, Zábřeh na Moravě, Cholina, 

Olšovec, Klokočí, Huzová, Lipinka, Vilémov, Kladky, Drahanovice a Moravičany. Celkové 

náklady na dopravu činily 88 535 Kč. 

2.6 Časopis a publikační činnost 
 

MDO v první polovině roku vydávalo měsíčník ZA OPONOU. Od září 2023 přešlo do onlinové 

podoby periodika, které má nyní nový design a rozšířený obsah a nově vychází jednou za tři 

měsíce.  

V roce 2023 vydalo MDO Divadelní zápisník pro nejmenší 

 

2.7 Spolupráce s neziskovými organizacemi 
MDO během roku 2023 spolupracovalo na různých projektech s nadací Šance, spolkem 

vozíčkářů TREND, nadací ZET-MY, Pamětí národa, Člověkem v tísni, Mobilním hospicem 

nejste sami, organizací Úsměv mámy, Ranou péčí a dalšími.  

2.8 Ceny a tituly 
Nominace a ocenění: 

- BALET 2023 - cenu za nejlepší kolektivní výkon za chorografie Bolero & Carmen 

- Širší nominace Ceny Thálie – balet: E. Smith, R. Ferguson, A. Jeandot | opera: B. Perná 

- Cena Olomouckého kraje za přínos v oblasti kultury – divadelní umění – inscenace Ad 

Matrem 

2.9 Podpora nové tvorby 
  

MDO se v roce 2023 připravilo koncert s autorskou hudbou Emila Viklického Tracyho tygr. 

Hudba na texty Tomáše Rorečka vznikla na objednávku MDO. Dále MDO uvedlo v české 

premiéře dva tituly, Ad Matrem a Jmenuji se Ašer Lev. 

 

2.10  Komise 
- umělecký poradní sbor ředitele  

- umělecká rada orchestru 

- ekonomicko-provozní komise ředitele 

- inventarizační komise 

- škodní komise 

- komise pro vyřazování movitého majetku 

- likvidační komise 



 

 

 

14 

 

- stravovací komise 

- konkurzní komise  

 

Útvary a úseky organizační struktury Moravského divadla Olomouc pracovaly během roku 

2023 na splnění dramaturgických a ekonomických cílů instituce z hlediska svých kompetencí 

(uměleckých, provozních, obchodních i propagačních). 

 
Umělecký poradní sbor ředitele i jednotlivé umělecké rady pracovaly s odkazem na plnění 

stávajícího a přípravu budoucích dramaturgických plánů.  

 
Ekonomicko-provozní komise se scházela v pravidelných termínech, inventarizační komise 

prováděly inventarizace v termínech určených příkazy ředitele nebo také namátkově kontrolou 

finančních hotovostí. Žádný schodek nebo přebytek nebyl zjištěn.  

 

Škodní komise, komise pro vyřazování movitého majetku, komise likvidační a stravovací plnily 

potřebné provozní úkoly.  

 

Všechny konkurzní komise pracovaly dle zadání a aktuálních potřeb. 

 

3 Přehled o zaměstnancích MDO v roce 2023 
 

Fyzický stav    244 

Přepočtený stav   236,05 

 

Z toho: 

Umělečtí pracovníci:           

Fyzický stav    152 

Přepočtený stav   146,65 

THP:                                       

Fyzický stav     31 

Přepočtený stav    29,71 

Dělníci: 

Fyzický stav    61  

Přepočtený stav    59,69 

 

Zaměstnanci pracující na dohodu o pracovní činnosti  

Fyzický stav     27 

Přepočtený stav      8,6 

Zaměstnanci pracující na dohodu o provedení práce 

Fyzický stav     54 

Přepočtený stav      4,02  

 

Zaměstnanci pracující na licenční smlouvy podle autorského zákona    326 

 

 



 

 

 

15 

 

V roce 2023 nedocházelo k zásadním obměnám na vedoucích postech. Stejně tak nedocházelo 

k dramatické fluktuaci zaměstnanců. Růst průměrného platu je způsoben zákonným navýšením 

ve třetím čtvrtletí roku 2022, což se plně projevilo právě v roce 2023. 

 

 

 
 

 

 

 

4 Souhrn hospodaření Moravského divadla Olomouc v roce 2023 
Moravské divadlo Olomouc hospodařilo v roce 2023 s rozpočtem v přibližné výši 203 milionů 

Kč. Díky úspěšnosti při získávání dotací a pozitivnímu vývoji tržeb se MDO podařilo skončit 

v kladných číslech a v roce 2023 vykázalo zisk ve výši 61 tis. Kč a zároveň mu bylo 

zřizovatelem schváleno prodloužené čerpání příspěvku ve výši 4,9 mil. Kč. Vzhledem k tomuto 

výsledku se dá hovořit o úspěšném zakončení kalendářního roku 2023, o čemž hovoří i fakt, že 

27 839

29 151

30 362
31 114 32 488

35 286

0

5 000

10 000

15 000

20 000

25 000

30 000

35 000

40 000

2018 2019 2020 2021 2022 2023

Vývoj průměrného platu (v Kč)

242,24
243,31

240,52

238,84

233,6

236

228

230

232

234

236

238

240

242

244

246

2018 2019 2020 2021 2022 2023

Vývoj počtu zaměstnaců



 

 

 

16 

 

MDO splnilo plán nákladů ze 101 % a plán vlastních příjmů ze 116 %. Následující graf ukazuje 

porovnání výše nákladů v uplynulých pěti letech. Růst nákladů v roce 2023 je způsoben 

navýšeními platů v uplynulých letech a navrácení se k plnému provozu oproti covidovým 

rokům. 

 

 
* roky 2020 a 2021 byly ovlivněny pandemií nemoci COVID – 19. 

 

4.1 Komentář k hospodaření 
Moravskému divadlu Olomouc se podařilo vyrovnat s doznívající inflační a energetickou krizí, 

a to mimo stabilní úsporná opatření hlavně díky navýšení dotace z rozpočtu MK ČR a díky 

rostoucímu zájmu diváků o naše představení.  MDO se i nadále snaží získávat prostředky 

z jiných zdrojů, jako je Národní plán obnovy, Státní fond kultury, a rozvíjí svou hospodářskou 

činnost. Z Národního plánu obnovy na kreativní vzdělávání MDO čerpalo v roce 2023  

660 000 Kč. 

 

Na straně nákladů byla opět dominantní složkou položka platů a s ní spojené zákonné odvody. 

 

Ekonomika Moravského divadla Olomouc sleduje optimální využití svěřeného i vlastního 

majetku a snížení ztrát, plynoucích z charakteru činnosti veřejně prospěšné instituce. V roce 

2023 vytvořila organizace zisk ve výši 61.259,42 Kč. Ten navrhuje MDO převést do RF 

organizace. Mzdový limit roku 2023 byl dodržen. 

 

Při hodnocení výsledků hospodaření Moravského divadla Olomouc za rok 2023 lze potvrdit, že 

vedení instituce nakládá se svěřenými finančními i ostatními prostředky odpovědně. Také 

externí audity Moravského divadla Olomouc proběhly s výroky „Bez výhrad“, což mimo jiné 

potvrzuje správnost nastavení vnitřních kontrolních mechanismů. 

 

 

160730
169190

162921
170215

184578

203018

0

50000

100000

150000

200000

250000

2018 2019 2020* 2021* 2022* 2023

Vývoj výše nákladů mezi lety 2018 - 2023 (v tis. Kč)



 

 

 

17 

 

Struktura nákladů 

 
 

Struktura příjmů 

 
 

  

0 20 000 000 40 000 000 60 000 000 80 000 000 100 000 000 120 000 000

spotřeba provozního materiálu

spotřeba energie

změna stavu zásob NV

cestovné ČR

reprezentace

licence výkonní umělci

mzdy

sociální náklady

odpisy

Struktura nákladů v roce 2023 skutečnost/předpoklad

skutečnost předpoklad

0 40 000 000 80 000 000 120 000 000 160 000 000

vstupné
zájezdy ČR

zájezdy zahr.
ostatní hl. činnost

čerpání fondů
vedlejší činnost

dotace MK ČR
dotace KÚ

dotace na provoz
dotace NPO Ateliér do škol

dotace NPO
dotace MK - fasáda

dotace SFK

Strukutra příjmů v roce 2023 skutečnost/plán

skutečnost předpoklad



 

 

 

18 

 

 

 
* Konečný příspěvek byl snížen o 4,9 mil. Kč na 146 095 000. Částka 4,9 mil. Kč byla alokována 

na prodloužené čerpání do roku 2024 

** V příspěvku je zahrnuto prodloužené čerpání z předchozích let 

4.2 Investiční činnost v roce 2023 
V letních měsících 2023 se uskutečnila oprava fasády budovy MDO a instalace jejího 

slavnostního nasvícení ze strany Horního náměstí, čímž pokračovala renovace svrchního pláště 

historické budovy, která bude probíhat ještě i v následujících letech. Celková výše nákladů na 

opravu fasády činila 1 883 193,92 Kč. Tyto náklady byly hrazeny z dotace MK ČR, která činila 

420 000 Kč. Zbylé finanční prostředky byly poskytnuty SMOl. Náklady na slavnostní nasvícení 

byly 165 396,68 Kč.  

V rámci nutné průběžné inovace byly pořízeny nové hudební nástroje: 

Klarinet 97 850 Kč  

Další investice: 

Auto 486 455 Kč  

Webová prezentace 425 000 Kč  

Osvětlovací pult 1 378 099 Kč 

Zájezdové reflektory 113 256 Kč 

Dále byly realizovány plánované opravy z IF ve výši 1 269 802 Kč. 

 

 

 

 

 

 

 

 

126043

132500
131407 120509

123 454

150 965

0

20000

40000

60000

80000

100000

120000

140000

160000

2018 2019 2020** 2021** 2022** 2023*

Vývoj výše příspěvku zřizovatele mezi lety 2018 - 2022 (v tis. Kč)



 

 

 

19 

 

 
 

       
 

  



 

 

 

20 

 

4.3 Mecenášský klub a příjmy z vedlejší činnosti 
 
MDO se aktivně snažilo, i přes složitou ekonomickou a společenskou situaci, hledat příjmy 

z vedlejší činnosti od partnerů a sponzorů. Mimo to se MDO aktivně snaží o obnovení 

mecenášské tradice, což v pravém slova smyslu není vedlejší činnost, ale tvorba fondů. MDO 

od roku 2019 má svůj Mecenášský klub. 

Co se týče partnerů, tak v roce 2023 se povedlo MDO udržet partnerství s Auto Kubíček, s 

firmou SPEA, s firmou ESO9 a dalšími stálými partnery. Novým partnerem se stalo vinařství 

Vinofol. 

 

Vývoj příjmů z vedlejší činnosti 

 
* roky 2020 a 2021 byly ovlivněny pandemií nemoci COVID – 19.  

 

Moravské divadlo Olomouc uzavřelo v roce 2023 darovací smlouvy (finanční) a také další 

smlouvy o reklamě, a to v úhrnné výši 1 783 tisíc Kč. 

 

5 Specifika divadelního provozu 
Moravské divadlo Olomouc ve shodě s doporučeními UNESCO a Evropské unie dodržuje a 

podporuje princip rovného přístupu k informacím a kulturnímu dědictví. 

Takový konzistentní postoj garantuje rovnost přístupu občanů ke kulturnímu bohatství a 

usnadňuje tento přístup znevýhodněným společenským skupinám (menšiny, osoby se 

zdravotním postižením). 

 

Trvá samozřejmě spolupráce Moravského divadla Olomouc se školami, ústavy či charitami 

nebo svazy postižených. V samotném divadle pak fungují bezbariérové přístupy a zvláštní lóže 

(případně lze upravit parter pomocí vyjmutí celé řady sedadel), k dispozici je i WC pro 

vozíčkáře. Nedoslýchaví mají možnost využít zařízení indukční smyčky a speciálních 

naslouchadel. Držitelům průkazu ZTP a ZTP/P je nabízena sleva poloviny vstupného na 

divadelní představení, koncerty a další kulturní akce, pořádané přímo divadlem. 

1205

1584

1200

1469

3432

3052

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

3500

4000

2018 2019 2020* 2021* 2022 2023

Vývoj příjmů z vedlejší činnosti (v tis. Kč)



 

 

 

21 

 

 

Široká nabídka dramaturgie každé sezony s vlastními hostujícími a také zájezdovými 

představeními či speciálními akcemi, moderní a vstřícný divácký servis oslovují diváky nejen 

z Olomouce či Olomouckého kraje, ale i z celé republiky a zahraničí.  

 

Obchodní politika cenové tvorby vstupného umožňuje návštěvu divadla i sociálně slabším 

skupinám obyvatel, seniorům nebo naopak mladým lidem a studentům. K tomu má MDO 

vypracovaný sofistikovaný systém slev a dotací vstupenek. 

 
MDO navýšilo od září roku 2023 ceny vstupenek v průměru o 5 %. Nejvyšší cena vstupného 

byla 500 Kč u představení z produkce Moravského divadla Olomouc (premiéra) a 190 Kč u 

hostujícího představení (pohádka). Nejnižší cena volně dostupné vstupenky byla 80 Kč, to v 

případě činoherního představení z produkce MDO (pro školy). Nejnižší faktickou cenu mělo 

dětské vstupné: 20 Kč pro dítě do 15 let v rámci rodinného divadla. Pro zaměstnance 

Moravského divadla Olomouc, ovšem pouze na předem určené akce schvalované ředitelem, 

stála vstupenka 50 Kč.  

6 Závěr 
Moravské divadlo má za sebou, stejně jako celá společnost, další z velmi z náročných roků 

minimálně za poslední dekádu. V roce 2023 již sice odezněla pandemie nemoci covid-19, avšak 

společnost se vypořádávala s energetickou krizí a s vysokou mírou inflace. Mimo to se celý rok 

2023 jednalo o budoucím institucionálním uspořádání Moravského divadla Olomouc a 

Moravské filharmonie Olomouc. V prosinci 2023 pak Zastupitelstvo Statutárního města 

Olomouce rozhodlo o přípravě spojení MDO a MFO do jedné instituce, s tím že veškeré 

přípravy mají proběhnout v roce 2024 a od 1. 1. 2025 má fungovat spojená organizace. Přes 

tyto všechny složitosti dokázalo MDO mít rekordní tržby a nejlepší návštěvnost za uplynulých 

5 let. Divadlu se též dařilo získávat evropské granty a získávat nominace a ocenění. Zde je třeba 

vypíchnout pozvání MDO na festival Janáček Brno v roce 2024 nebo udělení grantu z NPO pro 

statutární město Olomouc na výstavbu Kulturně edukačního centra MDO a následný podpis 

memoranda mezi Statutárním městem Olomouc, Olomouckým krajem, Střední školou 

polygrafickou Olomouc a MDO o financování a následném provozování Kulturně edukačního 

centra. Rok 2023 lze hodnotit jako úspěšný, byť na jeho konci bylo rozhodnuto o fúzi s MFO, 

a tak v roce 2024 lze očekávat, mimo běžných výzev, značné penzum práce a nejistoty při 

hledání nového způsobu fungování pro významné kulturní instituce pro další roky. 

 
 
V Olomouci dne 14. 3. 20224 

 

Zpracovatel a předkladatel: Ing. David Gerneš, ředitel Moravského divadla, p.o. 

 
 
V Olomouci dne 14. 3. 2024 

 

Zpracovatel a předkladatel: Ing. David Gerneš, ředitel Moravského divadla, p.o. 

 

 



 

 

 

22 

 

7 Přílohy: 
Průběh nákladů v jednotlivých měsících 

Návštěvnost 

Tržby 

Audit 

Rozvaha a přílohy 

Výkaz zisků a ztrát 

Organizační struktura MDO 

 



 

 

 

23 

 

7.1 Průběh nákladů MDO mezi roky 2014–2023 v jednotlivých měsících 
 

 
 
  

NÁKLADY 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

                   

leden 9 399 905 10 024 379 10 921 599 10 551 348 11 902 381 13 061 246 13 248 178 11 988 923 12 028 903 14 594 668 

únor 19 490 948 20 690 592 21 999 031 22 659 255 24 763 968 26 699 550 27 343 188 24 273 022 25 863 062 30 607 522 

březen 30 594 793 33 319 090 33 337 479 34 431 149 37 706 116 41 048 770 40 490 583 36 431 871 40 312 757 46 990 438 

duben 42 189 468 45 066 349 45 243 846 46 711 720 52 658 855 55 310 233 52 539 190 49 677 541 56 264 887 65 518 935 

květen 53 102 060 56 028 191 57 315 968 58 520 480 66 540 583 69 603 571 63 870 049 62 581 045 70 796 562 81 464 879 

červen 63 061 778 67 722 778 69 069 398 71 202 782 79 958 101 83 437 762 76 626 395 77 833 266 86 384 305 99 311 544 

červenec 72 738 541 77 269 966 78 721 849 81 560 660 92 020 410 96 476 203 89 249 952 91 447 750 100 100 548 114 500 113 

srpen 81 363 453 85 813 593 87 480 628 91 427 095 103 682 616 109 263 121 102 636 968 104 906 183 114 440 989   130 326 034 

září 91 749 895 96 956 305 98 074 287 103 581 374 116 760 327 123 350 707 117 664 141 120 637 094 130 410 886 146 294 643 

říjen 102 973 436 108 248 407 110 718 989 116 112 820 130 731 065 137 530 423 131 624 009 135 751 418 147 989 196 163 769 451 

listopad 114 065 807 119 852 185 123 845 788 130 725 747 144 356 566 151 464 936 146 194 873 152 293 484 165 328 697 181 058 772 

prosinec 127 203 840 133 579 393 138 352 384 147 522 304 160 730 877 169 190 628 162 921 838 170 215 370 184 578 519 203 017 559 



 

 

 

24 

 

 

7.2 Průběh výnosů MDO mezi roky 2014–2023 v jednotlivých měsících 
 
 

 VÝNOSY 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

                   

leden 2 697 343 1 952 556 3 051 971 2 398 904 2 460 829 2 300 134 2 593 423 60 584 1 350 840 2 614 230 

únor 4 666 089 5 789 673 5 483 508 4 912 286 4 888 689 5 082 172 5 238 214 142 800 3 148 176 5 359 148 

březen 7 066 533 8 483 241 7 760 439 7 815 149 7 504 128 7 674 111 5 996 951 327 807 5 452 468 8 249 680 

duben 9 070 253 10 711 349 9 670 154 10 200 891 10 016 984 10 527 930 6 192 974 631 670 7 799 764 11 864 839 

květen 11 387 167 13 652 048 11 698 153 12 214 075 12 179 818 12 859 638 6 221 417 1 109 799 10 225 324 14 495 874 

červen 13 415 155 16 015 443 14 112 355 14 934 578 15 449 414 15 333 940 6 617 031 3 275 933 13 375 726 18 086 443 

červenec 13 901 138 16 325 020 14 285 606 15 217 186 15 680 709 15 586 772 7 251 558 3 589 796 13 438 574 18 364 901 

srpen 14 470 717 16 432 058 14 624 563 15 685 708 16 938 564 17 718 647 8 145 560 4 711 597 14 771 016 19 532 490 

září 15 994 277 18 800 639 16 470 952 17 239 377 19 124 069 19 453 356 9 850 231 6 431 798 17 070 252 21 921 051 

říjen 19 076 779 21 167 403 20 129 299 20 119 171 21 839 650 22 696 497 9 993 263 8 447 887 19 713 350 24 709 419 

listopad 21 091 991 23 371 260 22 695 084 22 927 925 24 392 340 25 278 765 10 444 567 9 844 681 22 322 026 28 250 344 

prosinec 24 205 202 26 903 063 27 068 114 26 529 330 27 951 286 28 861 503 10 788 808 13 349 572 27 627 249 32 908 225 



 

 

 

25 

 

7.3 Návštěvnost MDO 2018–2023 (dle souborů MDO na domácí scéně) 

  

BALET 

Rok Počet akcí Počet návštěvníků Poznámka 

2018 58 18 226 ředitel Hekela/Gerneš 

2019 46 16 309 

Snížení počtu představení baletu na domácí 
scéně ovlivnila koprodukce se Slezským divadlem 
Opava v měsících duben–červen 

2020 15 5 453 
Díky pandemii nemoci COVID – 19 byl provoz 
divadla výrazně omezen. 

2021 18 4 460 

Díky pandemii nemoci COVID – 19 byl provoz 
divadla výrazně omezen (v číslech je započítáno 
hraní na Výstavišti Flora). 

2022 43 13 872 Včetně hraní na Výstavišti Flora 

2023 45 15 610 Včetně hraní na Výstavišti Flora 

ČINOHRA 

Rok Počet akcí Počet návštěvníků Poznámka 

2018 177 50 718 ředitel Hekela/Gerneš 

2019 166 53 189  

2020 68 20 503 
Díky pandemii nemoci COVID – 19 byl provoz 
divadla výrazně omezen. 

2021 72 18 260 

Díky pandemii nemoci COVID – 19 byl provoz 
divadla výrazně omezen (v číslech je započítáno 
hraní na Výstavišti Flora). 

2022 150 40 841 Včetně hraní na Výstavišti Flora   

2023 147 45 677 Včetně hraní na Výstavišti Flora  

OPERA A OPERETA 

Rok Počet akcí Počet návštěvníků Poznámka 

2018 94 26 874 ředitel Hekela/Gerneš 

2019 101 28 567  

2020 27 7 081 
Díky pandemii nemoci COVID – 19 byl provoz 
divadla výrazně omezen. 

2021 32 7 442 

Díky pandemii nemoci COVID – 19 byl provoz 
divadla výrazně omezen (v číslech je započítáno 
hraní na Výstavišti Flora). 

2022 79 22 022 vč.  hraní na Výstavišti Flora 

2023 95 26 528  



 

 

 

26 

 

 
 

 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pozn.: Bez zájezdů a festivalů. 

ATELIÉR MDO 

Rok Počet akcí Počet návštěvníků Poznámka 

2018 - -  
2019 - -  
2020 - -  
2021 - -  

2022 - -  

2023 37 646  

CELKEM 

2018 329 95 818 ředitel Hekela/Gerneš 

2019 313 98 065  

2020 110 33 037 
Díky pandemii nemoci COVID – 19 byl provoz 
divadla výrazně omezen. 

2021 122 30 360 

Díky pandemii nemoci COVID – 19 byl provoz 
divadla výrazně omezen (v číslech je započítáno 
hraní na Výstavišti Flora) 

2022 272 76 735  

2023 324 88 461 Včetně akcí Ateliéru MDO 



 

 

 

27 

 

7.4 Návštěvnost MDO 2018–2023 celková 
(včetně pronájmů, hostujících souborů, Divadelní flóry a letních 
festivalů) 

Rok 
počet 
akcí počet návštěvníků poznámka 

2018 390 108 916 ředitel Hekela/Gerneš 

2019 376 111 474  

2020 122 37 228 
Díky pandemii nemoci COVID – 19 
byl provoz divadla výrazně omezen. 

2021 140 33 299 
Díky pandemii nemoci COVID – 19 
byl provoz divadla výrazně omezen. 

2022 355 88 566  

2023 334 95 988  

 
 
Zpracoval a předkládá 

 

Ing. David Gerneš 

Ředitel Moravského divadla Olomouc 



 

 

 

28 

 

7.5 Tržby MDO 2017–2023 (dle souborů MDO bez zájezdů, 
koprodukcí a hostujících souborů) 

Rok Činohra Opera a Opereta Balet Ateliér MDO 

2018               8 763 001 Kč                6 107 152 Kč                4 418 160 Kč  - 

2019               9 130 877 Kč                5 977 480 Kč                3 639 578 Kč  - 

2020               4 207 107 Kč                1 786 935 Kč                1 133 999 Kč  - 

2021               4 346 550 Kč               1 908 074 Kč               1 408 258 Kč  - 

2022 9 136 301 Kč               5 302 240 Kč               4 334 602 Kč - 

2023 11 121 032 Kč 6 749 865 Kč 4 903 265 Kč 114 425 Kč 

 
 
Zpracoval a předkládá 

 

Ing. David Gerneš 

Ředitel Moravského divadla Olomouc 



 

 

 

29 

 

7.6 Zpráva nezávislého auditora 

 
 



 

 

 

30 

 



 

 

 

31 

 



 

 

 

32 

 

 



 

 

 

33 

 

 



 

 

 

34 

 

 

7.7 Rozvaha 
 

  



 

 

 

35 

 

 
  



 

 

 

36 

 

 
  



 

 

 

37 

 

 



 

 

 

38 

 

 
  



 

 

 

39 

 

7.8 Přehled o finančních tocích 

 
 



 

 

 

40 

 

7.9 Přehled o změnách vlastního kapitálu 
 

 



 

 

 

41 

 

7.10 Příloha rozvahy 
 

  



 

 

 

42 

 

 



 

 

 

43 

 

 

 



 

 

 

44 

 

 

 
  



 

 

 

45 

 

 

 
 

  



 

 

 

46 

 

 

 



 

 

 

47 

 

 

 



 

 

 

48 

 

 

 
 



 

 

 

49 

 

 



 

 

 

50 

 

 



 

 

 

51 

 

 

 



 

 

 

52 

 

 

 
 

 



 

 

 

53 

 

 



 

 

 

54 

 

7.11 Výkaz zisků a ztrát 
 

 

 



 

 

 

55 

 

 



 

 

 

56 

 

 



 

 

 

57 

 

 

7.12  Organizační struktura MDO 
 

 


		2024-03-14T16:41:41+0100
	Ing. BcA. David Gerneš




